
PRIJAVE SE PODNOSE ELEKTRONSKI

MINISTARSTVO PROSVJETE 
IZDVAJA POLA MILIONA EURA

ZOVU DJECA SVIH UZRASTA, ALI I ODRASLI

Za defi citarna zanimanja 
osamsto stipendija

Ministarstvo prosvjete ras-
pisaće danas konkurs za oko 
800 stipendija za deficitarne 
kvalifikacije za učenike sred-
njih stručnih škola, od čega 
250 za đake prvih razreda, i 
za to će biti izdvojeno pola mi-
liona eura, saopštio je resor-
ni ministar Damir Šehović.

Iz tog Vladinog reso-
ra kazali su da je 30 
stipendija obezbi-
jedila Privredna 
komora.

Šehović je re-
kao da je kon-
kurs raspisan 
u okviru kam-
panje “Stručno 
je ključno“ i da je 
cilj stipendija da fo-
kus stave na đake koji se 
opredijele za zanimanja de-
ficitarna na tržištu.

“U konkursu koji se raspi-
suje sjutra naći će se svi deta-
lji, kako bi se svi zaintereso-
vani temeljno informisali, a 
sama predaja dokumentaci-
je biće organizovana od 6. do 
8. jula”, kaže se u saopštenju.

Iz Ministarstva su rekli da 
se za prvi razred dodjeljuje 
250 stipendija, za drugi 258 
i 280 stipendija za treći. Ka-
ko su naveli, stipendije za pr-
vi razred se dodjeljuju za čak 

16 smjerova u 29 škola iz 17 
opština.

Iz Ministarstva prosvje-
te rekli su da se za smjer Ku-
var dodjeljuje 30 stipendija, za 
smjerove Pekar, Kozmetičar, 
Operater obrade drveta, Ra-
tar-povrtar po deset stipendi-
ja, a za smjer Prozvođač pre-

hrambenih proizvoda 
pet stipendija.

Iz tog Vladinog 
resora objasni-
li su da se do-
djela vrši na 
osnovu uspje-
ha ostvarenog 
u školi i osvo-

jenih nagra-
da na državnim 

i međunarodnim 
takmičenjima.

“Stipendija se dodjeljuje bez 
obaveze vraćanja, odobrava 
se za jednu školsku godinu 
i isplaćuje se u mjesečnom 
novčanom iznosu u deset jed-
nakih mjesečnih rata učeni-
cima koji imaju status redov-
nog”, navodi se u saopštenju. 
Odluku o dodjeli i prestanku 
stipendije učenicima donosi 
komisija koju imenuje Mini-
starstvo na osnovu jasnih kri-
terijuma i načina vrednova-
nja koji će biti istaknuti u kon-
kursu.  R.D.

Dječja SOS linija bilježi više od 700 poziva

Upis učenika u prvi razred 
srednjih škola u Crnoj Gori za 
školsku 2020/21. godinu po-
čeće danas, a prijave za upis 
podnose se elektronskim pu-
tem do četvrtka.

Prijava na Konkurs za upis 
učenika u prvi razred srednjih 
škola podnosi se u ponedje-
ljak, utorak i srijedu, od 0 do 
24 sata i u četvrtak do 15 sati.

Prijava na Konkurs podnosi 
se elektronski na adresu www.
upisi.edu.me.

Učenik koji prvi put koristi 
aplikaciju za upis potrebno je 
da se prethodno registruje.

Na Konkurs za upis u prvi 
razred srednje škole prijavlju-
ju se kandidati koji su završi-
li osnovnu školu i koji u vrije-
me podnošenja prijave nijesu 
stariji od 17 godina.

U toku trajanja roka za pod-
nošenje prijava za upis u ško-

lu, komisija je dužna da sva-
kog dana u 16 sati objavi ažuri-
ranu rang listu kandidata pri-
javljenih do 15 sati toga dana, 
a radi njihovog informisanja 
o mjestu na rang listi.

Rang lista se objavljuje naj-
kasnije do 4. jula ove godine 
na oglasnoj tabli škole i sadr-
ži za svakog kandidata ime, 
ime roditelja, odnosno stara-
telja, prezime, ostvareni broj 
bodova pojedinačno po krite-
rijumima koji se vrednuju za 
upis i ostvareni ukupan broj 
bodova.

Nakon objavljivanja rang li-
ste učenici podnose školi ori-
ginalna svjedočanstva po-
sljednja tri razreda osnovne 
škole i diplome o rezultatima 
sa državnih i međunarodnih 
takmičenja, odnosno dodije-
ljenom priznanju u rokovima 
koje odredi škola.  R.D.

Cilj Nacionalne dječje SOS 
linije, koja je počela sa ra-
dom 2018. godine, jeste ma-
piranje potreba djece i mla-
dih i onih koji brinu o njima, 
poručila je rukovodilac Služ-
be za obezbjeđenje dostupno-
sti servisa sa pomoć i podrš-
ku djeci i mladima Marina 
Lekić-Barac.

„Cilj rada sa djecom i mla-
dima na dječjoj liniji je da se 
kroz savjetodavni razgovor, 
koji je pun vrednovanja, po-
štovanja i prihvatanja, omo-
gući da dijete izrazi i istraži 
misli, osjećanja i akcije“, ka-
zala je Lekić-Barac agenci-
ji Mina.

Lekić-Barac je pojasnila da 
su ciljna grupa djeca starijeg 

osnovno-školskog i mlađeg 
srednjoškolskog uzrasta.

„Međutim, pozive imamo i 
od drugih uzrasta u manjem 
broju, kao i pozive odraslih“, 
dodala je Lekić-Barac.

Ona je navela da je prošla 
godina predstavljala ekspe-
rimentalni period i „osluš-
kivanje“ populacije kojoj je 
namijenjena.

Lekić-Barac je kazala da li-
nija bilježi preko 700 poziva, 
a u distribuciji poziva najve-
ći je broj testirajućih, što go-
vori da je SOS dječja linija kao 
servis postala predmet ispi-
tivanja populacije kojoj je 
namijenjana.

„Veliki broj poziva je i sa-
vjetodavne prirode, što je svr-

ha postojanja linije za djecu“, 
rekla je Lekić-Barac.

Ona je pojasnila da s ob-
zirom na to da je linija ano-
nimna i povjerljiva, djeci se 
ne traže lični podaci, osim u 
posebnim situacijama, ka-
da savjetnik procijeni da se 
dijete nalazi u nekoj vrsti 
opasanosti.

Ona je podsjetila da je u 
saradnji sa UNICEF-om, od 
aprila ove godine, u okviru 
kampanje Ostani doma, Na-
cionalna SOS dječja linija do-
stupna djeci i mladima od se-
dam do 21 sat svakog radnog 
dana, kako bi se na taj način 
djeci obezbijedila psihološka 
podrška i savjeti u vezi sa vi-
rusom COVID-19.  R.D.

Univerzitet Crne Gore (UCG) 
objavio je juče proceduru za 
upis svršenih maturanata, 
gdje se navodi da se u prvoj fazi 
kandidat prijavljuje popunja-
vanjem elektronske prijave ko-
ja će biti dostupna od 30. juna 
do 2. jula u 16 časova na sajtu 
ucg.ac.me. 

“U drugoj fazi, nakon podno-
šenja elektronske prijave, kan-
didat dobija potvrdni e-mail sa 
sadržajem da je prvi dio elek-
tronske prijave uspješno za-
vršen i obavještenje da se iz-
vrši skeniranje original doku-
mentacije u boji, u odvojena 
PDF dokumenta veličine do 5 
MB, kao i da se isti elektronski 
unesu na stranicu Dokumen-
ta za upis”, navode iz UCG i na-
pominju da  kandidat klikom 
na link Obavještenja otvara 
stranicu na kojoj treba da iz-
vrši elektronski unos dokume-
nata za upis. 

Od dokumenata je potreban: 
svojeručno potpisan formular 
za Prijavu za upis na osnovne 
studije Univerziteta Crne Go-
re, koji je dostupan na inter-
net stranici za upis Univerzite-
ta Crne Gore; originalna diplo-
ma o položenom eksternom 
maturskom, odnosno struč-
nom ispitu; originalna svje-

dočanstva o završenim poje-
dinačnim razredima srednjeg 
obrazovanja; diploma “Luča” 
ili ekvivalentna diploma; ko-
pija biometrijske lične karte, a 
za strance odgovarajuća lična 
isprava koja se izdaje u skla-
du sa posebnim propisom; di-
ploma (ili ekvivalentni doku-
ment) o osvojenoj prvoj ili dru-
goj nagradi na državnom ili 
međunarodnom takmičenju 
iz predmeta koji su od značaja 
za nastavak obrazovanja.

“Stranac podnosi i dokaz o 
poznavanju jezika na kome se 
izvode studije, izuzev u sluča-
ju kada je završio srednju ško-
lu na jednom od jezika koji su u 
službenoj upotrebi u Crnoj Go-
ri”, saopšteno je iz UCG. U trećoj 
fazi vrši se pregled elektronski 
unesenih dokumenata i uslov-
no se verifikuje prijava kao va-
žeća, o čemu kandidat dobija 
obavještenje.

“Nakon toga kandidat dobi-
ja potvrdu putem e-maila da 
je uspješno unio potrebna do-
kumenta”, navodi se u saopšte-
nju UCG.

U četvrtoj fazi, konačnu va-
ljanost prijave sa dokumen-
tacijom komisija za upis or-
ganizacione jedinice cije-
ni nakon prijema originalne 

dokumentacije.
“Testovi iz dva predmeta 

od značaja za nastavak obra-
zovanja za kandidate koji ni-
jesu imali eksterni maturski, 
odnosno stručni ispit polažu 
se 4.7.2020. godine. Raspored 
termina polaganja predmeta 
biće istaknut na internet stra-
nicama organizacionih jedini-
ca. Prijemni ispiti za fakultete 
i akademije koji ih organizu-
ju, a koji su dodatni uslovi za 
upis, polažu se prema raspore-
du koji će biti istaknuti na in-
ternet stranicama organiza-
cionih jedinica, u periodu od 
6.7.2020. do 8.7.2020. godine”, 
navode iz UCG.

Kako napominju, prijemni 
ispiti se organizuju za upis na 
sljedeće studijske programe: 
Medicina, Stomatologija, Ar-
hitektura, Psihologija, Fizička 
kultura i zdravi stilovi života, 
kao i na stručno-umjetničke 
studijske programe.

“Upis kandidata i izdavanje 
uvjerenja izvršiće se zaključ-
no sa 16.7.2020. godine, prema 
rasporedu organizacionih je-
dinica. Pravilnik je objavljen 
na internet stranici Univer-
ziteta Crne Gore: www.ucg.
ac.me”, dodaje se u saopšte-
nju.  M.I.

Danas počinje upis za 
učenike srednjih škola

DRUŠTVO16 PONEDJELJAK, 29. 6. 2020. 

Šehović

Upis brucoša 
na UCG od 30. 
juna do 2. jula

PODNOŠENJE PRIJAVA 
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